
REPUBBLICA ITALIANA 

D.D.G.  n. 455 del 1/7/2025 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  7   

G E S T I O N E  P R O G R A M M I  P E R  L A  C O O P E R A Z I O N E  

T E R R I T O R I A L E  E U R O P E A  E  L A  C O O P E R A Z I O N E  

S O V R A N A Z I O N A L E   

I l  D i r i g e n t e  G e n e r a l e  
 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA la legge regionale 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 che ha approvato il Documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante "Regolamento di attuazione del titolo Il della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3"; 

VISTA  la Deliberazione n. 37 del 14/02/2025 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dr. Vincenzo 

Falgares l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Presidenza 

della Regione Siciliana;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dr. Vincenzo Falgares, l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione della Presidenza della 

Regione Siciliana fino al 17/02/2027; 

VISTO il D.D.G. n. 5/A1DRP del 16/01/2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Segreto 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 7 - Gestione programmi per la Cooperazione Territoriale 

Europea e la Cooperazione sovranazionale; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal comma 

6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di pubblicazione dei 

decreti dirigenziali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 



Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO  il Regolamento (EU) 2021/1059 - Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» 

(Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento 

esterno; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1237 della Commissione del 23 luglio 2021 recante modifica del 

regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 

interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

VISTO il Regolamento n. 240/2014 della Commissione, del 7 gennaio 2014, recante un Codice europeo 

di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1407/2013 e successive modifiche e integrazioni della Commissione del 

18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

VISTA la Decisione C(2022) 8952 del 31 Dicembre 2022 della Commissione Europea che ha approvato 

il Programma INTERREG NEXT Italia-Tunisia per il periodo di programmazione 2021-2027;  

VISTA la Deliberazione n. 170 del 26 aprile 2023 della Giunta Regionale della Regione Siciliana con la 

quale è stato adottato il programma INTERREG NEXT Italia-Tunisia per il periodo di 

programmazione 2021-2027, 

VISTO il DDG 19/A7 DRP del 24/01/2024 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 1/2024 per la 

presentazione di progetti di cooperazione del Programma INTERREG NEXT ItaliaTunisia -

pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana;  

VISTO  il DDG 505 A7 DRP del 30/07/2024 con il quale è stato costituito il Comitato di Valutazione dei 

progetti del programma; 

VISTO  il DDG 233 DRP del 17/04/2025 con il quale, a seguito di definizione della procedura di 

valutazione dei progetti presentati nell’ambito dell’Avviso 01/2024 del Programma INTERREG 

NEXT Italia-Tunisia, sono state ratificate le decisioni del Comitato di Sorveglianza del 

Programma, che ha approvato le liste per obiettivo specifico dei progetti ammessi a finanziamento, 

le liste di riserva e le liste dei progetti non ammissibili a finanziamento; 

VISTA la nota del 24/05/2025, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n 7154 del 28/05/2025, 

con la quale il capofila proponente del Progetto NEXT HERITAGE, inserito nelle liste di riserva 

di cui al DDG suindicato, ha proceduto alla formulazione di alcune controdeduzioni sulla 

procedura di valutazione ed in particolare alla richiesta di riesame di una delle 3 griglie di 

valutazione del progetto: 

CONSIDERATO che a seguito di apposita procedura scritta conclusasi con nota prot. 8650 del 25/06/2025  

il Comitato di Sorveglianza ha approvato la griglia formulata dall’esperto valutatore in esito al 

riesame, con relativi commenti su ciascuna controdeduzione del capofila proponente,  nonché la 

nuova valutazione del progetto NEXTHERITAGE;  

RITENUTO a seguito delle decisioni del Comitato di Sorveglianza relative alla griglia di valutazione del 

progetto NEXTHERITAGE e di quanto contenuto nelle linee guida di valutazione dell’avviso 

01/2024, di dover aggiornare le liste di riserva approvate con DDG 233 del 24/04//2025 con il 

punteggio del progetto relativo alla media aritmetica delle tre griglie di valutazione; 



 

DECRETA 

Si prende atto e si ratificano le decisioni del Comitato di Sorveglianza del Programma INTERREG NEXT 

Italia-Tunisia relative alla griglia del progetto NEXT HERITAGE formulata dall’esperto valutatore, con 

relativi commenti su ciascuna controdeduzione del capofila proponente, e si aggiornano le liste di riserva per 

obiettivo specifico dei progetti dell’avviso 01/2024 di cui al DDG 233 del 24/06/2025, allegate al presente 

decreto come parte integrante dello stesso. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 

all’art. 68 della L.R. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 9/2015. 

Palermo, 1/7/2025 

 

Il Dirigente dell’Area 7 

       Daniela Segreto 

  Il Dirigente Generale 

  Vincenzo Falgares 

  

  



APPEL PROJETS STANDARDS - AVIS 01/2024 - LISTE DES PROJETS EN RESERVE - COMITE DE SUIVI TUNIS  08/04/2025 

OS 1.1 Développer et améliorer les capacités de recherche et d’innovation ainsi que l’utilisation des 

technologies de pointe 
      

N. 

N. 

referen

ce du 

projet  

ACRONYME  
DEMANDEUR/Chef de 

file 
Pays   Budget total   

 

CONTRIBUT

ION UE 

DEMANDEE'  

 Cofinancement 

minimun 10%  

  

Cofinancem

ent 

additionnel   

Evaluati

on 

moyen 

1 
A1-1.1-

202 
DUCRABLEU 

Istituto Euro-Mediterraneo 
di Scienza e Tecnologia 

IEMEST 

Italie  1.330.000,00 1.197.000,00 133.000,00 - 99,00 

2 
A1-1.1-

196 
ECO-POM 

Ecole Supérieure 

d’Agriculture de Mateur 

(Université de Carthage) 

Tunisie 909.418,87 818.476,98 90.941,89 - 95,50 

3 
A1-1.1-

188 
EcoTech4Aqua  Université de Monastir Tunisie 1.106.321,92 995.689,73 110.632,19 - 92,50 

4 
A1-1.1-

203 
ChOsteoEPIGEN Institut Pasteur de Tunis  Tunisie 1.028.880,57 925.992,51 102.888,06 - 91,00 

5 
A1-1.1-

227 
SENSORIA Université d'Enna "Koré" Italie 964.237,79 867.814,01 96.423,78 - 90,00 

1.1 Total 5.338.859,15 4.804.973,23 533.885,91 
                      

-     

                    

                    

OS 1.3 Renforcer la croissance durable et la compétitivité des PME et la création d’emplois dans les PME, y compris par des 

investissements productifs 
  

N. 

N. 

referen

ce du 

projet  

ACRONYME  
DEMANDEUR/Chef de 

file 
Pays   Budget total   

 

CONTRIBUT

ION UE 

DEMANDEE'  

 Cofinancement 

minimun 10%  

  

Cofinancem

ent 

additionnel   

Evaluati

on 

moyen 

  173 DECEACO 
MCG - Manager Consulting 

Group Soc.Coop. 
Italie 841.685,72 757.517,15 84.168,57 - 

          

82,00  

1.3 Total 841.685,72 757.517,15 84.168,57 - 
 

                    

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

            



OS 2.2. Promouvoir les énergies renouvelables conformément à la directive (UE) 2018/2001 sur les sources d’énergie renouvelables y 

compris les critères de durabilité qui y sont énoncés 
  

N. 

N. 

referen

ce du 

projet  

ACRONYME  
DEMANDEUR/Chef de 

file 
Pays   Budget total   

 

CONTRIBUT

ION UE 

DEMANDEE'  

 Cofinancement 

minimun 10%  

  

Cofinancem

ent 

additionnel   

Evaluati

on 

moyen 

                    

2.2 Total 
                          

-    

                                           

-    

                                           

-    

                      

-     

                    

                    

OS.2.4  Favoriser l’adaptation au changement climatique, la prévention des risques de catastrophe et la résilience, en tenant compte des 

approches fondées sur les écosystèmes 
  

N. 

N. 

referen

ce du 

projet  

ACRONYME  
DEMANDEUR/Chef de 

file 
Pays   Budget total   

 

CONTRIBUT

ION UE 

DEMANDEE'  

 Cofinancement 

minimun 10%  

  

Cofinancem

ent 

additionnel   

Evaluati

on 

moyen 

1 143 ReAliST 

Consorzio per la Ricerca nel 

settore della Filiera Lattiero 

Casearia e 
dell'Agroalimentare 

(CoRFiLaC) 

Italie 984.000,00 885.600,00 98.400,00            

75,67  

2 
A1-2.4-

217 
CLIMADAPT Université de Sfax Tunisie 820.000,00 738.000,00 82.000,00            

64,50  

2.4 Total 1.804.000,00 1.623.600,00 180.400,00  
 

                    

                    

OS 2.5 Favoriser l’accès à une gestion durable de l’eau   

N. 

N. 

referen

ce du 

projet  

ACRONYME  
DEMANDEUR/Chef de 

file 
Pays   Budget total   

 

CONTRIBUT

ION UE 

DEMANDEE'  

 Cofinancement 

minimun 10%  

  

Cofinancem

ent 

additionnel   

Evaluati

on 

moyen 

                    

2.5 Total 
                          

-    

                                           

-    

                                           

-    

                      

-     

  



                    

                    

OS 2.7 Améliorer la protection et la préservation de la nature et de la biodiversité et renforcer les infrastructures vertes, en particulier en 

milieu urbain, et réduire toutes les formes de pollution 
  

N. 

N. 

referen

ce du 

projet  

ACRONYME  
DEMANDEUR/Chef de 

file 
Pays   Budget total   

 

CONTRIBUT

ION UE 

DEMANDEE'  

 Cofinancement 

minimun 10%  

  

Cofinancem

ent 

additionnel   

Evaluati

on 

moyen 

1 
A1-2.7-

252 
Mer Bleu Vert 

Distretto della Pesca e 
Crescita Blu – COSVAP 

Italie  943.000,00 848.700,00 94.300,00            
78,00  

2 
A1-

2.7.254 
JEDDI Cité des Sciences à Tunis Tunisie 1.073.781,68 966.403,51 107.378,17            

65,00  

2.7 Total 2.016.781,68 1.815.103,51 201.678,17 - 
 

                    

                    

OS 4.5 Garantir l’égalité d’accès aux soins de santé et favoriser la résilience des systèmes de santé, y compris les soins de santé primaires, 

et promouvoir le passage d’une prise en charge institutionnelle à une prise en charge familiale ou de proximité 
  

N. 

N. 

referen

ce du 

projet  

ACRONYME  
DEMANDEUR/Chef de 

file 
Pays   Budget total   

 

CONTRIBUT

ION UE 

DEMANDEE'  

 Cofinancement 

minimun 10%  

  

Cofinancem

ent 

additionnel   

Evaluati

on 

moyen 

1 
A1-

4.5.193 
CARTHAGO 

 ASSOCIAZIONE OASI 

MARIA SS. ONLUS 
Italie 1.031.940,00 928.746,00 103.194,00  80,33 

2 
A1-4.5-

144 
TELEHUMAINS  Università di Palermo Italie  820.981,39 738.883,25 82.098,14  67,00 

4.5 Total 1.852.921,39 1.667.629,25 185.292,14  
 

                    

  



                    

OS 4.6 Renforcer le rôle de la culture et du tourisme durable dans le développement économique, l’inclusion sociale et l’innovation sociale   

N. 

N. 

referen

ce du 

projet  

ACRONYME  
DEMANDEUR/Chef de 

file 
Pays   Budget total   

 

CONTRIBUT

ION UE 

DEMANDEE'  

 Cofinancement 

minimun 10%  

  

Cofinancem

ent 

additionnel   

Evaluati

on 

moyen 

1 
A1-4.6-

245 
HER MESS 

ARPA Sicilia - Agenzia 

Regionale per la Protezione 

dell'Ambiente 

Italie  983.897,17 885.507,45 98.389,72  90,00 

2 
A1-

4.6.249 
NEXTHERITAGE  Fondazione Federico II Italie 1.106.671,85 983.820,00 110.667,18 12.185 87,00 

3 
A1-4.6-

241 
SAVOURE LAND Impresa Sociale Italie  1.079.432,01 971.488,81 107.943,20  85,50 

4 
A1-4.6-

141 
RENAITRE 

Comune di Palma di 

Montechiaro 
Italie 738.000,00 664.200,00 73.800,00  81,50 

5 129 TRANS-URBAIN 
Università degli Studi di 

Catania 
Italie 980.088,42 882.079,58 98.008,84  79,00 

6 
A1-4.6-

199 
BORGHI  Comune di Sciacca Italie  926.600,00 833.940,00 92.660,00  77,67 

7 

Al - 

4.6- 

232 

AVENIR Forma.Lab S.r.l. Italie 1.082.400,00 974.160,00 108.240,00  56,00 

4.6 Total 6.897.089,45 6.195.195,84 689.708,95 12.184,66 
 

                    

                    

OSI 1.6 D’autres actions    

N. 

N. 

referen

ce du 

projet  

ACRONYME  
DEMANDEUR/Chef de 

file 
Pays   Budget total   

 

CONTRIBUT

ION UE 

DEMANDEE'  

 Cofinancement 

minimun 10%  

  

Cofinancem

ent 

additionnel   

Evaluati

on 

moyen 

1 

A1-

OSI1.6-
229 

VIVREMED Città di Alcamo Italie  896.256,48 806.630,83 89.625,65  87,00 

2 

A1-

OSI1.6-
231 

LABODEM Comune di Acireale Italie  840.000,00 756.000,00 84.000,00  85,50 

1.6 Total 1.736.256,48 1.562.630,83 173.625,65 - 
 

          

Total 20.487.593,86 18.426.649,81 2.048.759,39 12.184,66 
 

 


		2025-07-01T17:20:50+0200
	DANIELA SEGRETO


		2025-07-01T17:24:50+0200
	VINCENZO FALGARES




